
ONTRATAI
.SHTET ,E &AN

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ njer€n an€; dhe

N.P.N. " Alfa-Ing"-Prizren, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tjet€r, jand pajtuar te lidhin nj6 kon
e shenuara me posht€:

Ndertimi I rruges Ura e Rapges-Kufi(muret mbrojtese te ures ne hyrje te fshatit Rapge

me numdr identifikues: 621-18-7178-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2018-107-521

Neni 1 Ldnda

1.1 LEnda e kontratEs eshte ekzekutimi i punEve nd vijim nga ana e Kontraktuesit:
2 Ndertimi I rruges Ura e Rapges-Kufi(muret mbrojtese te ures ne hyrje te fshatit Rapge

Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).

Neni 2 Qmimi

2.I Qmimi total i pundve duhet t€ jetd: 27 ,358.78 €; (njezet e shtate mij e treqind e pesedhjet e tete Eu
tete cen0.

2.2 Qmimi i pOrmendur nd Nenin 2.1 mE sip€r duhet t€ jet€ e vetmja pages€ qC Autoriteti Kontraktues i ka
sipas kontrat€s. Ai duhet tdjet€ i prer€ dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ b€hen ne pajtim me Kushtet e p€rgiithshme dhe/ose t€ Veqanta t€ kontrat€s.

Neni 3Rendi i pdrparisis6 i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata pdrb€het nga dokumentet nE vijim:

(a) Marrdveshja e kontrat€s;
(b) Kushtet e Veganta td Kontrat€s;
(c) Kushtet e Pergiithshme td Kontratds;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshird edhe Specifikimet Teknike;

(f)
t.o)\o/

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rb€jnE kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetrdry dhe nd
divergienc€s, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ pdrpar€sis€ nd td cilinjand dhend m€ sipdr.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te giitha komunikimet me shkrim q€ kan€ te b€jn€ me kdtE Kontrat€ nddrmjet Autoritetit Kontraktues,
Kontralctuesit nga ala tjetdr duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e sai td identifikimit dhe duhet td d
faks, email ose t€ dorezohen personalisht. Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues mund t€ adresohen Autor
ose Menaxherit t€ Projektit i emEruar ne Kushtet e Veganta t€ Kontratds.

4.2 Ndse personi q€ d€rgon komunikatEn kdrkon v€rtetim te pranimit t€ saj, ai duhet ta thotd kdt€ n€ komuni
q€ ka afat t0 fundit per pranimin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet td k€rkojd v€rtetim t0 pranimit t€

"v€rtetojE", "miratoj "ose"vendos€ "do t€ interpretohen n€ p€rputhje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certi
till€ nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

'HURA

publike pdr pune

e shtatedhjet e

e tij. Sa her€

unikatds sd tij.
N€ t€ giitha rastet, d€rguesi duhet t'i marr€ t€ gjitha masat e nevojshme p€r td siguruar pranimin e komunikimit tij.

4.3 Kudo nd kontrate parashikohet pdr dhdnien e ndonj€ njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose mi, pdrveg n€se
specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, p€lqim, miratim, certifikat€ apo vendim do t€ jet€ nd formd td shkruar fialet "njofton",

Kontraktuesit

paqartdsisd ose

nj€ra an€ dhe

me post€,

Kontraktues

(e) Oferla financiare (Paramasa dhe Parallosari

katd ose vendim i



4.4 Kio kontrat6 dsht€ e p€rgatitur nd gjuh€n I nd tri origjinale, dy prej t€ cilave jan€ p€r Autoritetin
Kontraktues dhe njd origjinale pdr Kontraktuesin.

P€r Autoritetin Kontraktues

PJESA II

Neni 1

l.l "Kontrat6" do te thotd marrdveshje td lidhrn ndErmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig €shtd sh0nuar n€ formularin e kontrat€s

t€ n€nshkruar nga pal€t, duke pdrfshird te giitha shtojcat per ketd dhe t€ glitha dokumentet e inkorporuar me referenc€ n€ tE.

1.2 "Pun6" konsiderohen te gjitha ato pun€ t€ cilat jan€ objekt i kontratOs dhe td cilat Autoriteti Kontraktues k€rkon qd td loThen nga

kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrOnim nd€rtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjes€

te tyre.

1.3 "Kontraktuesi" €sht€ operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n€ formularin e kontrat€s, i cili (te cilet) eshte pale

nd kontrat6 dhe eshte i obliguar t€ kyej€ pun€t sipas marr6veshjes dhe i cili do t€ mand shum6n sipas marrEveshjes me kontratd.

1.4 "Menaxheri i Projektit" 6shtd njeriu i caktuar nd kushtet e veganta t€ kontrat€s ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili €sht0 pergiegies pOr mbik€qrjen e kryerjes s€ pundve dhe pdr td giitha holldsitd duhet t'i raportoj€ Autoritetit Kontraktues

l.5"Qmimi Kontratis" do t€ thotd shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas man€veshjes nd formularin e kontratds.

1.6 "Vendi i nd€rtimit" do t€ thot€ vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve t0 kontraktuara,

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e t€re makineria perfshire edhe ate per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet dera qe nevojiten per kryerjen e

pundve t0 kontraktuara q0 duhet t€ b6hen sipas kontrat€s.

1.8 "Skicat" nOnkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe tO miratuara nga Autoriteti Kontraktues p€r lcyerjen e puneve te

kontaktuara.

E PI]RGJITHSHME

Nuro Ismaili

N.P.N." Alfa-Ing"

2 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.



1.9 "KPK" do td thot€ Kushtet e Pdrgjithshme td KontratEs.

l. l0 "KVK" do te thot€ Kushtet e Veqanta te Konftates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.1 KVK e sakt€sojnd cili eshte ligii qe i p€rcakton te gjitha geshtjet q6 nukjand td mbuluara nd kontratd.

2.2 Kontrata dhe t0 gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paldve hartohen nd gjuhon e specifikuar nd KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jetd valid vet€m ndse ka mareveshje td shkruar permes te cil6s Kontraktuesi e transferon kontrat6n e vet ose nje pjese G
saj te nid pal€ e tret€.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontratdn ose nj€ pjes€ t€ saj, ose
ndonjd p€rhtim apo interes nga ajo, perveg ne k€to raste:

a) kur ka ngarkes€ pdr pagesd, nd favor td bankier€ve td Kontraktuesiq te shumave qd duhet td paguhen ose qd do td bdhen borxh sipas
kontratds; ose

b) nC rast td dhdnies se te drejtes se Kontraktuesit siguruesve t0 Kontraktuesit per te kerkuar pagesen nga ndonje person tjet6r i detyruar ne rastet
kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit

3 3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga obligimet e veta pdr pjes€n e
kontratds qe tashme dshtd realizuar ose pdr pjes€n q6 nuk dsht6 bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratds duhet t€ plotdsojnO kriteret e pershtatshmeris€ q€ zbatohen pdr dh€nien e kontrat€s perveg ne raste kur
transferimi bdhet nd bank€ apo kompani te sigurimit ose institucion tjetdr frnanciar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4. I Ndnkonhata eshte valide vetem nese ka marr0veshj e t€ shkruar permes se cil€s Kontraktuesi ia beson realizimin e nj d pjese t0 kontratds s€ tij
njd pale td tret€.

4.2 Elernentet e kontrates q€ do t€ n€nkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen t0 ditura Autoritetit kontraktues me rastin e
dor€zimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te nOnkontraktuesve giate implementimit te konhates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdrojO Kontraktuesin p€r vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga manja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta ngse nuk ldshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga ,Autoriteti Konhaktues.
Te giithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin kdrkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndOurrjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megiithat€ mund t0 siguroj, ku e konsideron si te
nevojshme, pagesat direkte per n€nkonhaktor€t.

4.4 Kontraktuesi dshte pdrgiegies p€r aktet, gabimet dhe neglizhencdn e nEnkontraktuesve t0 vet si dhe t0 agient€ve ose te pun6suarve, n€ te
nj0jten m€nyre si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencE e Kontraktuesit, agjent€ve te tij ose punetoreve te iij. Aprovimi i nenkontraktimit te
udonjd pjese td kontratds ose aprovimi i n6nkontraktuesit nga ana e Menaxherit td Projektit nuk e liron Kontraktueiin nga obligimet e tij sipas
kontratds

4.5 N€se n€nkontraktuesi ka marrd ndonjd obligim td vazhdueshdm qd vazhdon pdr njd periudhd qd e tejkalon at6 t6 periudhes s6 garancisd n€n
kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep n€nkontrakluesi, Kontraktuesi duhet qd, n€ gfarddo momenti pai skadimit te
periudhds s0 garancis€, t'i tansferoj€ menj€her€ te Autoriteti kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime te Autoritetit kontraktuis. odrfitimet e
obligimeve t€ tilla p€r kohezgjaden e garancisd s6 skaduar.

Oblieimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dh6nia e dokumenteve

5.1 N€se €shtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontratds, autoriteti konhaktues duhet t'i jap€ Kontuaktuesit, pa pagesd, nj€
kopje te skicave t€ pdrgatitura pdr realizimin e kontratds dhe kopje t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera t0 konhatEs. Kontraktuesi mund te
bleje kopje tjera t€ kdtyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato jand ne dispozicion. Pas l€shimit t€ certifikatds
p€rfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t€ giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera td kontrat€s.

5.2 P€rveq nese eshte e nevojshme p6r qdllime td kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qd ijep autoriteti kontraktues nuk duhet
t€ p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njE pale td tretd nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative q0 inkorporojnd ato dokumente piotesuese dhe
udh€zimet qe jane te nevojshme p6r ekzekutim td mir€ te konhatds dhe p€r kompensim ddmi nga ndonj€ defekt tE saj.

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6.1 Autoriteti konfaktues, nd koh€n e duhur dbe n€ pdrputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
nd pdrputhje me programin e zbatimit te detyrave t€ percaktuara ne keto Kushte td p€rgjithshme.

6.2 Kontrakluesi, giate shfryt6zimit, duhet td mir6mbaje gdo objekt td vendosur nd dispozicion td tij n6 giendje te mird, dhe duhet, nose
k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n0 glendjen e tyre origjinale pas perfundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ ketd t0 drejtd td ndonjd pagese pdr p€rmirOsimet qe rezultojne nga puna e kyer me iniciativ€n e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund te kerkoj€ ndihm€n e Autoritetit kontraktues pOr marrjen e kopjeve t0 ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi



zakonet' urdherate apo ligiet andsore te Republik€s se Kosovds t€ cilat mund td ndikojnd te Konfaktuesi gjat€ realizimit t€ obtigimeve te tij mekontrato' Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihm€n e kerkuar K;.[t;;;it ;. rrrp.nri.. td Kontraktuesit.
7.2 Ne bazl td dispozitav egulloreve mbi pundn, Aut e telehtdsuar prokurimin nga te gjitha vizat dhe lejet e iejenpersonelin, shOrbimet e te i dhe Autoriteti kontraktues i dhe

Obligimet e Kontraktuesit

e administrative qd i rkesa e njd
td kontrat€s, ai, duk aurontetin

brenda 30 dit€sh pas pezullohet

8'2 Kontraktuesi duhet t'i respektojE dhe td veprojd sipas te giitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi n€ Republikgn e Kosov€s dhe do t€ siguroJeq0 personeli i tii' te afermit e t)'re, dhe punetordt vendoid te tij giithas[tu t'i respekiojnd dhe te veprojne .ip*Gtyr. ligieve dhe rregulloreve.
8'3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje t0 giitha dokumentet dhe informatat e mara lidhur me kontrat€n si private dhe konfidenciale. pdrveg ne rastetkur kjo 6sht€ e nevojshme p€r qdllime te ekzekutimit td kontratds, ai nuk do te puuril.oie ose shpalos€ asnj€ deta.1 te kontratds pa pajtim paraprakme shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8'4 Ndse Kontraktuesi €shtd grup, p€rb€rja e grupit nuk do td ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim t6 Autoritetit kontraktues.

8'5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punet do td fillojnd dhe t0 perfundojn€ brenda afatit t€ caktuar rdn€ dakord nd programin e bdre sipas Nenit 12.

qe riparimin e defekteve gjat€ realizimit t€ punimeve do t€ bdhen ndeto tuese dhe p€r m€ tepdr me shkall€n e aftesise dhe zellit, e cila do t€ka me.

8'7 Kontraktuesi do t€ siguroj p0r cilOsinO e punds dhe pdr cildsin€ e materialeve dhe cildsisd profesionale t€ punonjdsve qd jang pgrdorur perrealizimin e pun€ve t€ kontraktuara.

8'8 Kontraktuesi duhet td siguroj zondn e nddrtimit menj€here pas frllimit t€ punes per arsyet e mdposhtme:

a' nd qoftd se p€r kyerjen e pundve pajisjet e rdnda si: ekskavatord t€ llojeve t6 ndryshme, vinga, kamion€ t€ llojeve t€ ndryshme, skelatd larta, etj do t€ p€rdoren dhe
b. n€ mdnyr€ qe te mos d€mtoje kalimtardt e rastit, objektet perreth, trahkun eti.

8.9 Kontraktuesi do tdjet€ pergjegjes pdr sigurind e td glitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te ersonel tjetdr dhepajisje te aprovuara nga o
vetem ndse kualifikimit tb 9::T 

pajisjeve
tenoerlt.

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

Neni 11

do td, io n ates, in Kontra dr ekzekutim t0 plotd dhe td
Shuma e es ria e ndalet ng tetit kontraktues p6r gfarddoPasoJee P obli ensaana

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 dit€ pas ldshimit t€ Certifikatgs si pranimit te p€rkohshim.

I 0'3 Siguria e ekzekutimit t€ kontrat€s do td jetd n€ formdn e dhdnd n€ pjes€n IV t€ kontrates.

Pirgiegi€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll'1 Nga data e fillimit e deri sa td lEshohet certifikata e Korrigiimit t€ Defekteve, neziqete lendimeve personale, vdekja, dhe humbja osed€mtimi i pron€s (perfshire, pa kufizim, Pundt, Impiantet, Materiai6t, dhe Pajisjet) jan E neziqete Kontraktuesit dhe pron€s s€ afErt.

ll'2 Kontraktuesi duhet te siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit te punimeve deri ne fund t0 periudh€s garantuese t€ def.ekteve ne shumat epdrcaktuara ne KVK pdr ngjarjet e m€poshtme t€ cilatjan€ per shkakie rreziqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Purdve, Impianteve dhe Materialeve;(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim i pron€s (p€rveg PunEve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje me Kontratdn; dhe(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.



il;filli'*'ffilr'fi1tr i:x':i:;,phhffH'ffi;HffijliH:il3i'.rrl0Autoritetit Kontraktues poricdn dhe certirftatdn per sigurim qd

i,i.1ilfffi*n[fJ$l#,*n#j1,'ffiT:1'1,':;1,:t*'kontrata do t€ konsiderohet e anuruar dhe kontraktuesi do t€ p€rjashtohet nga

I 1'5 se ekzistojn€ arsye te mjaftueshme dhe binddse pdr zgiatjen e afatit td ofrimit te certifikatds mbi sigurim, Aut.riteti Kontraktuesmund afatin e caktuar pdr doiezimin e certifikat0s mbi sigirimin ose te eliminojd sigurimin dhe td zbres€ gmimin e shpdrblimit neafitimi uesit.

; ,y5,,*f#JJJ$di,:i".,T,,:,;,Hx"S.#:j:,'".#,ift:fj:;J?flffiffi.11,""g_,.irffi,*::v e do ti zbatoje, dhe ifat'in kohor pe.secilin aitlult t ie ,p..inruu.,'- 
"-'''

pdr me tepdr kdrkon modifikime ne programin e pun€ve nd kuaddr t€ tuara, kontraktuesi duhet

ffittrfff 
t'ia kthejd prap€ Menaxhe.it ie ptoiet iii. Konrrakruesi do amin n0 intervale jo md

l2'3 P& gdo pakdnaqdsi apo mosmarrdveshje nd tidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td siguroj€ argument me shkrim MenaxherittC Projektit.

loj ose td rris detyrimet e kontraktuesit
rezultojd nd ndonjd pagesO shtesd per

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

Neni 15 Tatimi

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

Neni 17 Fillimi i pundve

FILLIMI DHE VONESAT

iil5:i1:'fffi'"l:"t:*'ii,t;,**'&fij#:iJl',til:-",::d-punishte pdr sdo person i cili nuk eshtd i pdrrshird nd zbatimin e kontratos, me

t0 siguroj€ sigurind nd vend-punishte gjate $ithe periudhds sd ekzekutimit dhe do t€jetd pdrglegies pdr te ma,'e hapat etd punoniesve td tij, agient€ve te Autoritetitkontraktues dhe pal€ve t0 treta, pdr te p#anoaruar gdo humbje ose aksident rnga kryerja e pun€ve.

do te marre te drgiegjdsind e tij dhe me rc sse mbrohen, ru -J ra "l -*..is€tec'atjan€ i.Th*t?lffil* fj
Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

l4'1 Kontraktuesi do t€ siguroje qE punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ deme, ose pengojn€ trafikun nd, lidhjet e komunikimit t€ tilla simrget' hekurudhat' mrge ujore dhe aeroporte. Ai, nd veganti, do te marr€ par^y,iitotri..t ne pesh€ kur zgf edh m:g.t dhe automjetet.
14.2 Qdo mase te vegante te
apo per td p€rforcuar pjesdt
Kontraktuesi. Kontraktuesi
Riparimet e demit te shkaktu

l5'l Kontraktuesi eshte pergiegi0s pdr t€ gfitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje me Ligjin e Republikes se Kosov6s.
I 5'2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet dera doganore konsiderohet se jan€ pdrfshire n0 gmimin e kontraktuar.
15'3 Menaxheri i Projektit do.td.harmonizojd gmimin e kontraktuar n6se konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe dety,rimeve doganore brendadatds prej 28 ditesh para dordzimit t€ tenderii dhe dat6s sd fundit t€ vdrtetimit t€ pcrfundimit te puneve.
l5'4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejoj€ ndryshimin e gmimit td kontraktuar pdr shkak td ngritjes sd tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimevedoganore ne qofte se kjo ka ndodhu. giatd tohes ,u tu q.na ne vonese kontraktuesi.

ose ddmtimi i Puneve ose Materialeve qd do td p€rfshihen nd Pun€t n0 mes td Dates s€ fillimit dhe ne fund te periudh's seDefekteve do t€ negullohet nga Kontraktuesi n€ koston . ront ur.tu.rit ndse humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimetit.

l7.l Kontraktuesi do te firloj pundt brenda afatit kohor td specifikuar nd KVK.
t7'2 Kontraktuesi do t€ ndeftoj..dh.e.instaloj Ptrn€t n€ pajtim me Specifikimet dhe vizatimet dhe pun€t do td kryhen nd pajtim me programin edorezuar nga Kontraktuesi' i pdrditesuar me miratimi'n1 Menaxherit te p-ril;, dhe do t0 plot€soj ato brenda afatit kohor td specifikuar n€KVK.



l8 G kerkoj€ zgatje tdperiudh€s sd ekzekutimit ndse realizimi i konhatds sd tij vonohet, ose pritet se do td vonohet, pdrnd:
a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plot€sojd obligimet e veta sipas kontrates;
b) Forca madhore td p€rkufizuara si nd Nenin 3g;

pasi ka ere vone duhet ta lajm€roj r qellim rc bdj€periudh cilon ai u ie oll;te 0r,., ; qjetdr nd0rmjett.ritetit 30 dite .u, ionour.ru., qe te mund r.
I
o 

t" detajeve sipas Nenit 18'2 Autoriteti Kontraktues_do ti lejoj€ me shkrim Kontraktuesit kdt€ zeiatie ted arsyetohet, ose nd m€nyre prospektive ose retrospektiv", o* iu i"r".rft r"rt;;ili,-;.,'' ;;;;Y;;",

Neni 18 Zglatja e periudh€s si ekzekutimit

Neni 19 Dimet e likuiduara

e likuiduara Autoritetit cekur pdrfundrmitPErfundimit. Shuma to duhet
d€met e likuiduara nga it.pag [T,fffi

I 9 2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar td drejtdn e vlerEs maksimale nd baz6 td nenit 1g. I ai mundet, pasi ta njoftojd Kontraktuesiu
(a) konfiskoje garancind e realizimit; dhe / ose

(b) t€ nddrpresd kontraten; dne

(c) te hyje nd nie konhatd me njd pal€ te ftete ne koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit te punrmeve.

Neni 2l Origiina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

Materialet dhe mjeshtdriti
Neni 20 Regjistri i punOs

ie';Jf i:fli'ff#'T:ff,|:S[Hi kur parashikohet ndrvshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte nsa ana e Kontraktuesit, i cli do td mbaje

a) kushtet e rerjet e pun€s moti me shi, ordt e punds, numrin dhe llojin e punetoreve te punesuar nd vend-
:ff|j: yffiilfltf# pajisjet jo ne giendje pune, testet e lcryera n€ vend, mostrat e d€rguara, rrethanat

b) deklaratat e holldsishme te te gjitha elementeve.. sasiore dhe cilesore te punes s€ b€re dhe fumizimet e dorez*aradhe te p€rdorura, teafta pdr tu kontrolluar nd vend'punishte dhe td rdnd€sishme ne lrogJffi pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.
punds' si pune ne progres' duhet t0 nOnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t€ bashke-n€nshkruhen ngaKontraktuesi refizon, ai do t€ komunikoje pikepamjet. tij rd;j ;;;.;tetit Kontrakrues nd afat prej 15ar te dh€nat apo deklaratat kundershtuese, r.ig;. ko,"t 

"rc"!il&ffi;; t€ nenshkruaje ose te paraqeseejuar' do td konsiderohet se.Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura n€ regjist€r. Kontraktuesi mundkohd dhe mund, pa hequr dokumentin, te'b6je ose t€ marr njd kopje td sh€nimeve td cilat ai i konsideron te

20'3 Sipas kerkesds' Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per td mbajtur regjistrin e p'nds nd m.nyr€ne duhur.

2l'l Pundt' komponent€t dhe materialet do td jend ne pdrp.uthie.me specifikimet, vizatimet,sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k€rkesartiera ne kontratd dhe do t€ mbahen n€ dispozicion te aitoiitetit ton#kt".;;;Glri-e identifrkimi giate giithe periudhds s6 realizimit.)t.2
ti re 

jend obje

spec .f|;,;li ":

pdrfshihen n€ pune ose n6 prodhimin e komponenteve, ato mund td
donj€ kontroilim tjet€r zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
qd .iand refuzuar, por kdto materiale dhe aftikuj ao te p**ir.n'pe,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

emEroj "Menaxherin e Projektit", td cekur nd KVK, i cili do_td jet€ pergiegies p€r mbikdqyrjen e ekzekutimit t€lluar qd nga dita e pard e fillimii te puneve e-afi ne skadimin r;;rT"dia;'garantuese te defekteve dhe pdr

22'2 Qellimi i mbikeqy'jes eshte te kontrollojd cildsin€ e pundve dhe cildsind e materialeve td pdrdorura n0 pajtim me specifikimet teknike terdna dakord.



22.3 Kontraktuesi do t€ siguroje qd komponent6t dhe materialet te dor€zohen nd kohe ne vend p0r ti lejum autoritetit kontraktues qe t€ vazhdojd
me pranimin e komponentOve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar plot€sisht veshtiresite q€ mund t'i has€ nd kiit€ aspekt,
dhe nuk do ti iejohet q€ te paraqesd ndonj0 arsye p€r vones€ n€ pdrmbushjen e detlrave.

22.4 Auroriteti kontraktues do td ket€ te drejrc, ose nga vete ose agjentit e tij, qe te inspektoje, kontrolloj€, mase dhe testoje komponent€t,
materialet, dhe mjeshterin€, dhe td kontrollojd progresin e p€rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit td gfar€do artikulli qe pergatitei, fabrikohet ose
prodhohet p€r ofrimin e sipas kontrat€s, nd mdnyr6 qd td p€rcaktoj€ n0se komponentdt, materialet dhe mjeshteria kine cilesine dhe sasine e
kerkuar. Kjo do t€ behet nd vendin e prodhimit, fabrikimit, p6rgatides ose n€ vend-punishte ose n6 ndonje vend tjet€r, sig mund te specifikohet
nd kontrat0.

22.5 N€se komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autodteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose do te miratojd certifikimin e
procedur€s lidhur me ket€.

22.6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Konffaktuesi nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do td japd njc deklaratd per pikdpamjet e tij ndaj
tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarrdveshjes s€ til10. Autoriteti konhaktues ose Kontraktuesi mund te k-erkojne qe teto teste te
pdrs€riten nd t€ njdjtat kushte dhe rrethana, ose n€se ndonjdra pald k€rkon, nga njd ekspert qe zgjidhet me pdlqimin e perbastrtet. Te glitha
raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rczultatete kdtyre testeve pa vonesd te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-testimit do t0 jend pdrfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pikeparqja e t€ cilit deshmohit se eshte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmirim i hershdm

23-l Kontraktuesi pa humbur kohE do td informojd Menaxherin e Projektit, n0 qoftE se veren ndonje gabim apo ldshim n€ skica (vizatime) apo
edhe nd specifikim giatd lcyerjes s€ pun€ve duke ia tdrheqw v0rejtjen se ato mund te ndikojnd me vonene kualitetin e puneve.

23.2 N0se Menaxheri i Projektit v6ren ekzistimin e disa gabimeve apo lOshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i
evitoj menj€herd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se paldt ne kontrate vler€sojn€ se nd€rrimet substanciale te puneve jan€ bere te nevojshme pdr shkak te gabimeve te tilla ose te
pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontratds, at€her€ Menaxheri i Projektit n€ bashkdpunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojne dhe kompensojne situaten sipas Ligiit te Prokurimin publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.7 Pagesat do t€ bdhen nd Euro.

24 2 Pagesat do td negullohen pdr zbritje pdr pagesat paradhOnie dhe t0 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t0 paguaj Kontraktuesit shum€n e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e qdo certifikate. Ndse Autoriteti Kontraktues ben n;e pagese me vonese,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pdr pagese me vonesd nE pagesen e ardhshme. Interesi do t0 llogaritet nga data ne te- ciien pagesa duhet t0
ishte berd, deri ne dat€n kr.r pagesa Eshtd b€rO me vonesd, e rregulluar sipas bankave vendase per kedi ne sektorin e ndgftimit.

243 Artikujt e Pun€ve per t€ cilat nuk eshte dhdn€ normd apo gmim nuk do t0 paguhen nga Autodteti Kontraktues dhe do t€ konsiderohen td
mbuluara nga normat dhe gmimet dera nd Kontrat€.

24.4Pagesal qe duhet te behen sipas fatur€s se l€shuar nga Konhaktuesi do t0 behen n€ llogarin€ bankare te dh€nd nd Pjesdn V, Identifikimi
Financiar, i kdsaj kontrate qd e plot€son Kontraktuesi. I njdjti formular, q€ i bashkengliiet kdrkes€s per pagese, duhet t6 perdoret pdr t,i
raportuar ndryshimet nd llogarin€ bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25'l Paramasa dhe parallogaria duhet t€ p€rmbajn€ pajisje p€r nd0rtim, instalim, testim, dhe pgngn e komisioneve qe duhet td kryhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret pdr td llogaritur gmimin e kontrates. Kontraktuesi do td paguhet p€r sasind e punes ie kyer
ne normen e Paramas€s dhe Parallogarise pdr gdo artikull.

?5 2 Ne rast te kontratos paushall€, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet t€ pdrmbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera nga ana e Kontraktuesrt.
Pdrshkrimi i Aktivitetit p€rdoret pdr monitorim dhe kontroll tE kryerjes sd aktiviteteve nd bazd te te cilave Kontraktuesi do td paguhet. Ndse
pagesa p& Materiale nd vend punim do te behet ve9 e veq, Kontraktuesi do td tregoj shpdmdarjen e Materialeve nd vend punim vegmas ne
P€rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26'l Autoriteti Kontraktues do rc beje pagesd paradhdnie Kontraktuesit te shumave t€ p€rcaktuara n€ KVK nga data e caktuar n€ KVK kunder
dispozitds nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni t€ Pakusht6zuar Bankar nd nj€ formd tE pranueshme per Autoritetin Kontraktues nd sasi dhe valut6
te barabare me parapagim. Garancia do te mbetet n€ fuqi deri sa te behei pagesa e pard, por shuma e garancise duhet t€ reduktohet ne menyre
progresive nga shuma qd paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t6 paguhefpdr pmapagi-.



26.2 Kontraktuesi do td p€rdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera tE nevojshme posaqdrisht per

lcaerjen e puneve. Kontraktuesi Outretigiestr-oj se pigesa paradhenie 0shte p€rdonr n0 kdt€ mdnyrO me furnizim t€ kopjeve te faturave ose

dokumenteve td tjera p€r Menaxherin e Projektit.

26.3parapagimdo td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe p€r shkak te Kontraktuesit, pas orarit td pdrqindjeve t€

p€rfunduar td Pun0ve nd bazd td pages0s.

Neni 27 Mbajtja e Paras0

27.1 Shuma, e specifikuar n6 KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne perfundim e t€r€ td Pun€ve. Kjo shume ne asnjd rast nuk

do te tejkaloj l0% e vler€s totale te kontrates origjinale. Kontraktuesi mund t€ zdvenddsoj paratd e mbajtura me garancion bankar "me kdrkes6".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te deklarates sE llogarisO pOrfundimtare td

referuar n0 Nenin 29.

Neni 28 V€rtetimet e Pagesis

2g.l Kontraktuesi do t'i dorezoj€ Menaxherit t€ projektit raportet mujore te gmimeve td vler€suara te puneve td p€rfunduara me minus shum€n

kumulative te vefietuar me pare.

2g.2 Menaxheri i projektit do ta kontrolloj€ punon e kryer t€ kontraktuesit per te vertetuar cilosind e punds dhe vdrteton shumdn q€ duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

2ti..l Vlera e pun6s s0 kryer do td pdrcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punds s€ p€rfunduar pdrfshin:

a. Nd rastin e Konhatds s€ Paramases dhe Parallogaris€, vler€n e sasisd sd punes ne Paramas€ dhe Paratlogari q€ dshtE pdrfunduar;

ose

b. Nd rast te kontrates paushalle, vlera e pun€s sd ekzekutum do td perbej vler€n e aktiviteteve td pdrfunduara nd P0rshkrimin e

Aktivitetit.

28.5 Vlera e pun6s sd p€rfunduar p€rfshin vlerOsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontrakjuesi jo m€ vono se 90 ditd pas leshimit t€ certifrkatds pdrfundimtare td pranimit, do td dordzojE tek Menaxheri i Projektit njd draft

te deklarat€s se llogarisd p€rfundimtare me dokumentet mbeshtetese q€ tregojnd n0 detaje vlerdn e punds s0 bdr€ nd pdrputhje me kontraten, s€

bashku me t0 giithishumat e m€tejshme te cildn Konffaktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, n€ m€nyO q€ Menaxheri i Projektit te

pOrgatis deklaratdn e llogarisd pdrfundimtare.

29.2Brenda30 ditdve pas pranimit td draft-deklaratds se llogarisd pdrfundimtare dhe te giithe informacionit td kdrkuar nd mdnyr€ t€ arsyeshme

p6r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do tE p0rgatis6 deklaratdn e llogarisO pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionitte tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dhe

b) pas evidentimit ie shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te giitha shumave td cilat i takojn€ Autoritetit

Kontraktues sipas konffat€s, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,

sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ leshoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratdn e llogarisd

p€rfundimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare p€r t€ cildn duhet paguar Kontraktuesi nd bazE td kontratds. Autoriteti kontraktues ose

perfaqesuesi i tij i^autoiizuar dhe Kontraktuesi duhet td n6nshkruajn€ deklaratdn e llogaris€ pdrfundimtare, si nje njohje e vlerds sd plotd dhe

perfundimtar td pun€s s€ realizuar sipas kontrat€s dhe menj€her€ do td dordzojd nje kopje t€ ndnshkruar t€ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe pEr kompensim konsiderohen ngjarjet si nC vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n0 nje pjese td vend ndOrtimit data e posedimit e specifikuar nC KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdh€ron shtytje pa dhdnd llogari pOr kEt0, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo

udh€zimet e duhura pdr kryerjen e pun6ve td kontralctuara nd afatin e caktuar si n€ kontrat€.
(c) Menaxheri i Projektit urdhOron kontralduesin qe t'i zbulojd ose kryejd testet ne pun€n pOrfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka

pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonesd apo shpenzime shtes€ pdr

Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Projektit pa arsye td justifikuar vonohet nd ldshimin e vOrtetimit pdr p€rmbushje td kontrat0s.

G) Kontraktuesi has n€ pengesa p6r kryerjen e aktiviteteve t€ pundve t€ konhakhrara t€ cilat pengesa nuk jand per shkak td

j oprofesionalizmit te Konhaktuesit.

30.2 Ndse nje ngjarje e till€ ndodh, atdherd Qmimi i Kontratds do t0 rregullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PIRGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e pdrgiithshme

31'l Verilftimi i punEve nga Autoriteti Kontraktues me qdltim td pranimit te pdrkohshcm ose final do t0 bdhet n0 prani td Kontraktuesit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do te jet€ pengese pdr verifikimin me kusht qd Kontraktuesi te jete informuar prej td paktgn 30 diteve para datgs s0
verifikimit.

Neni 32 Testet p€r pirfundimin

32'l Pundt nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet te
njoftojd Autoritetin Kontraktues p€r dat€n nC td cildn verifikimi dhe testet td tilla mund td fillojnd.

32.2P,unEt te cilat nuk plot€sojn€ kushtet e kontrat€s, duhet, ndse kOrkohet, t€ shkatdnohen dhe rind€rtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kdrkesds sd Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do td bdhet pas njoftimit t€ duhur ne shpenzimJt€ Kontraktuesit, me urdh€r td
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pErkohsh6m

33 1 Punimet do td merren p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur td kend kaluar nd m€nyrd td kenaqshme testet p6r pranim dhe tejete leshuar,
ose konsiderohet tejete l€shuar, nj€ certifikat€ e pranimit t6 p0rkohshim.

33'2 Kontraktuesi mund td aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr njd certifikat€ td pranimit td pdrkohsh€m jo m€ herdt se 15 dite
para se pun€! sipas mendimit te Kontuaktuesit, te jene td gatshme p€r pranim t€ p€rkohshdm. Autoriteti-kontraktues brenda 30 dit€sh pas
pranimit t€ aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikat€n e pranimit t€ p€rkohsh€m me njd kopje por Autoritetin kontraktues duke thgn€, n€se kjo dsht6
e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe pdrveg derash, edhe datOn nd td cilEn sipas mendimit t6 tij jane p€rfunduar punet ne pujtir 1n.
kontraten dhejanO t€ gatshme pdr pranim td pdrkohsh€m; ose

b) td refuzoj6 aplikacionin, duke i dh0n0 arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit t€ tij i k€rkon nga
Kontraktuesi per ta ldshuar certifikaten.

33.3 Nese autoriteti kontraktues_nuk arrin ose te l€shojO certifikatdn e pranimit td pdrkohshem ose td refuzojd furnizimet brenda nj6 periudhe
prej 30 ditdsh, ai do t0 konsiderohet se ka l€shuar certifikat€n nd diten e fundit te asij periudhe.

33'4 Pas aktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhe materialet q€ nuk kdrkohen me perpdrdorim ithashtu do td heq€ ndonj€ mbetwin€ apopengesd dhe do te beje ndonje ndryshim td giendjes
se vendlt

Neni 34 P€rglegj€sia mbi Defektet

34 1 Kontraktuesi do t0jetd pergjegj€s por mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve, nd ndonj€ pjesd te pun€ve td cilat mund te shfaqen apo shfaqen
gjat0 periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pErdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giatd periudhEs se defekteve.

34'2 Kontraktuesi me shpenzim€ td veta do ta pdrmir€sojd defektin ose d€min sa md shpejt td jet€ e mundur. Periudha mbi p€rgiegjdsind e
defekteve pdr t€ giitha zOvend€simet ose rinovimet do te filloj nga data kur zdvenddsimi ose rinovimi €sht€ b€r€ p€r k6naqdsing ; - -
Ndse.kontrata mund€son pranim td pjesshdm, periudha e defekteve do td vazhdohet vetem pdr ato pjesd t€ punimeve e cila gsht
nddnimi apo rinovim.

e defe$ ose ndodh ndonj€ dEm giat6 periudh€s s€ pdrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
Ndse Kontralluesi nuk arrin te konigloj nje defekt ose nj€ d€m brenda afatit kohor td percaktuar ne njohim, autoriteti

a) te kyeje vete pune, ose td pundsojd dike tjeter pdr kyerjen e punimeve, nE rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, ne t0 cilin rast kostoja e
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancitd qd mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td oy;
ose

b) te nderDrese kontraten.

te urgten t€ arrihet menjdher€ ose, pasi eshte arritur gjendje q€ t€ marr€ masat eautoriteti projektit mund td kyejn€ pundn n0 kurriz ii Autoriieti kontraktues oseprojektit qe tejete e mundur Kontraktuesin pdr veprim

34'5-Periudha e pdrgiegi€sise se defekteve do t€ parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Nese koh€zgjatja e periudh€s s€ porgjegjesis€ se
defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do t€ jet€ 365 dite. Periudha e Pdrgjegj€sisd se defekteve do te filloje ie datdn e pranimit t6 pdrkohshdm.

Neni 35 Pranimi pirfundimtar

35.1 Pas skadimit tO periudhds sd garancisd ose, ne rastet kur ka m€ teper se njd periudhe, pas skadimit t0 periudh€s se fundit, dhe at0her6 kur
td jend zglidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje'Kontraktuesit njd certifikat€ ti pranimit p6rfundimtar, me



ur datdn nd td cildn.Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrates dhe ne menyre te tille
Certifikata pdrfundimtare e pranimit do td ldshohet-ngu uutoiit.ii kontraktues brenda 30 iiterh ng,
her€ pasi riparimet eventuale qd jand k€rkuar sipas NJrit 34 t€ jen€ perfuna,rar nd mdnyre te tiffe lre

35'2 Pun€t nuk do te konsiderohen se jane realizuar plotdsisht derisa td jetd n€nshkruar certifikata p€rfundimtare e pranimit nga Menaxheri iProjektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktu;s, e njei kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marre par oriteti kontraktues do td
obligimeve qd dal animit dhe td cilat kan€
ldshohet certifikat do td pdrcaktohen duke

Shkelja e kontrat€s dhe shkiputja

3 Madhore" sig p€rdoret kdtu mendohet n€ 
-gnegullimet industriale, gnegullimet civile, 1uft6rat, eksplodimet, rfrmeti, zjanet,v idemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhiirin e paldve korrtraktuese, e paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit te palevek

Sut. 
^n? 

Madhore dhe kjo i bdn td pamundur pun€marrdsit kryerjen e obligimeve dhe
o, P qe eshte e mundur duhet t'i siguroj€ pun€dhendsit nje deklarat€ *Jrh111i^ .n.Pl Ne iiat si n€ vijim:

i' obligimet dhe pdrgiegiesitd e kontraktuesit do td pezullohen deri satd anihet niveli i mundesise objektive s€ p€rmbushjes s€ tyre.

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36'l Pala ka shkele kontratdn n€se nuk anin tE shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontrat€.

36.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e konhatds, pala e d€mtuar do t6 ketd t€ drejte per keto kompensime:

a) ddmet: dhe/ose

b) ndOrprerjen e kontratds.

36'3 Pdrveg masave td sip€rpdrmendura, mund t0 jepen d0mshp€rblime. Ato mund td iend:

a) deme td pdrgiithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.

36 4 Mbulimi i de nzimet q€ rezultojn€ nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do td zbatohen duke u zbritru nga
^L.,-^+ ^x l--l--. 1,snumal qe ounet t , nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shkiputja e kontratis

37'1 Autoriteti Konhaktues ose Kontraktuesi mund t€ shkdpus Kontraten nd qoftd se pala tjeter shkakton nj€ shkelje themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e konhatds do t6 pdrfshijnd, por nuk do td kufizohet n€:

a' Kontraktuesi nd€rprend pun€n p€r 15 dit€ nesht pa qen€ e p€rfshir€ kjo nddrprerje nd programin e punds si dhe pa autorizim td menaxherit t0projektit;

d aktivitetin e pundve t0 kontraktuara pOr me
te voneses;
shkrirja;
dit€sh nga data e certifikatds s6 Menaxherit te

e. i defekteve eshre shkelje e k si nuk arrin t,i konigjoj brenda 30 ditOvete
f.. s pdr numrin e ditdve per td c €meve t€ likuiduara mlrnd t€ paguhet.

37'3 Kur pala detdr kontralctuese b€n shkelje t0 kontratds p€r raste td tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2,Menaxheri i projektit do tdvlerdsoj€ ndse shkelja materiale e konhatds paraqetbazEper shkepude te kontra6s.

37'5 Ne qoft€ se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do t€ nddrpres punen menjdherd, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brendal5 diteve nga pdrfundimi i periudh€s s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore



ii' Gjatd pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit tdpersonelit dhe shpenzimet dera td ngjashme i bart kontraktuesi.

iii' Brenda pesdmbedhjete 15 dite, duke llogaritd nga dita e ngjarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i projektit nd bashkdpunimme Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsojd t€ giitha pundt e perlirnduara ne menyre q6 Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

)i"* o.f,illiffi#illJilje 
t€ obligimeve nga Kontraktuesi t0 detvrimeve te konrates mund te zgiatet edhe per njd periudh€ p6r aq sa ka

v' Nd qoft€ se kontraktuesi pdr nj€ kohd te gtate eshte bdrd i pa afte, per shkak te Forcds Madhore, pdr t,i kryer obligimet dhe p€rglegjesit€ eparapara n'e kontratd' Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dite mund ia n;"ft"j, -. shkrim kontraktuesin p€r nd€rprerjen e kontrat.s.

Neni 39 Pagesa pas shkiputjes sC kontrat€s

nga ana e kontraktuesit, Menaxheri projektues do td perpil0je shr<resdn
llogaritw ato me minus pagesat nd avans qe jane man! para dat6s sd

e pakryera, sig dshtd cekur nd KVK. Ddmet shies€ td rikuidimit nuk do
kalon ndonjd pages€ si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do td ietO

ose shkeljes materiale bazd te kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues,
materialet e porositura, koston e arsyeshme te heqles s€ pajisjeve,
nzimet e Kontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurimin e puneve dtre

Neni 40 Prona

40'l re giitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit nd vend punim, Impiantet, pun€t e pdrkohshme, dhe pundt do t6 konsiderohen td jen€ prond eAutoritetit Kontuaktues ndse Kontrata nd€rpritet p€r shkakie gabimit te ront.uiJu.rlt

luft€s apo ndonjd rasti tjeter jasht€ kontrollit td Autoritetit Kontraktues
i do td siguroj vend punimin dhe do t6 nd€rpres punen sa _e rfrp.ji qe

dt e lcryera para pranimit te tij dhe pdr pundt i lcyira me p* pe, ie lilut

Neni 4l

Neni 42

Lirimi nga Ekzekutimi

Zgiidhja e mosmarrEveshjeve

Zgjidhja miqisore e mosmarrEveshjeve

mosmarrev
hAr -_::rL:^ merren vesh te perpiqen td pajtohen p€rmes institucionit te
'er z6'ru'Ja t€ procedurds s€ pajtimit, secila pald do t0 ket€ te drejtd t0se zgfidhjes

Neni 43 Zgldhja e mosmarrEveshjeve me proceduri giyqdsore
43'l Ndse nuk mund td arrihet zglidltle brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedurds miq€sore pdr zgiidhje te mosmarreveshjes, secila pald m,nd t€kdrkojd:

a) ose vendim nga glyqi:

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.
43'2Para ndnshkrimit te kontratds paldt duhet te vendosin pdr menJrdn e zgf idhjes se mosmarreveshjes, giykata apo arbitimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEQANTA
KVK n€ vijim do t€ plotcsojn€ dheiose ndrysho.ind KPK. Sa herd q€ ka nj€ konflikt, dispozitat ketu do te mbizotdrojnd mbi ato t€KPK.

Kushiet " eErgiirhrh;;-- AmandamentimeVMo di fi kimil \f en it pAt<ates ne f<f f<

tlq.j . Kosov€s q
gdshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s.
Juridiksioni do t€ jetd gjykata pdrkat€se ne- p.ishtine.

Gjuha e p€rdorur do t6 jetd giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit Shume e sigurisd sd ekzekutimit eshtd eshte 10"/" e vleres
se kontrates ose 2,735.g7 € nga data e
nenshkrimit te kontrates deri me date
30.12.2018.

Pdrgjegl€sia
Sigurimi
Kontraktuesit

Shuma minimale 
" 

sig*i-it aoE i"td.
(a) Pdr humbje ose d€mtim t€ pun€ve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose ddmrim i pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose ddmtim i pron€s (pdrveg pun€ve,

Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) n6 lidt i" _.
Kontratdn 2.500 €

(d) d€mtim personal ose vdekje:

(i) t€ pundtor€ve td Kontraktuesit: 5.000 €
(ii) t€ personave t€ tjer€: 5.000 €

Kontraktuesi do ta dordzoj p€r aprovim programin pdr pundt
brenda -l dit6ve nga data e Ndnshkimit t€ kontratds.

Periudha p€r Programin e azhumuar €sht€ dite
Fillimi i pundve

Data e fillimit do G jete 02.11,2018

Data e perfundimit e te giitha puneve do te jetd 30.11.201g.
D€met e likuiduara

Ddmet e likuiduara pdr t€ gjitha pundt jan€ 0.05%; per ditr*

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara pdr td gjitha pun€t €shtd
l0oh e Qmimit final td Kontrates.

Inspektimi dhe Menaxheri i projektit t@

Sabahat Hasani , ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Halim Bajramaj.

Parapagimi

Pagesat

Nuk do te kete

Pagesat do te behen sipas situacioneve te oliuar
nga menagieri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe



ne fund situacionin r. pra@
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajda e Parase

t€ mbajtura €shte:

Data e posedimit td vend punimit do t€ jet€ 3 dit€ pasndnshkrimit td kontratds.

Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit6

Pdrqindja qd do td zbatohet pdr vlerdn e pundve qe nuk jan€pdrfunduar, qd pdrfaq€son koston shtese te Autoritetit
Kontraktuesin pdr kompletimin e pun€ve, €sht€

Zgtidhja e
mosmarrdveshjeve
me procedur0
gjyq€sore

u) Q-Oo. mosmarr€veshje nddrmjet pal€ve td cilat mund td lindingiatd.ekzekutimit s€ kdsaj kontiate dhe ,. nrt erlte e mundur t€



Nr. PERSH KRIMI I POZICTONIT NJESI SASIA CMIMI/€ SHUMA
Shenzimi I lokacionit
dhe lokcimi I objketeve ne teren. 100 50,00 50.00

2 Paskimi I terenit,
drunjeve, gureve
brigjeve ne te dy
elementeve nga betoni dhe largimi I mbeturinave gjeri
ne deponin publike.

m3 110 500 550.00
3 Germimi l dheut te

themelet e shtyllave dhe krahve, bregoreve te urese
dhe mureve vazhdus

m" 175 500 875.00
+ Furnizimi,transporti dhe pl

nene themele te shtyllave , krahve dhe bregoreve dhe
mureve vazhduse te urese, si dhe mbushja ,

nivelizimi I terenit sipas kotave te parapara ne
projket.

m" 75 400 300.00
5 Fu rn izi m i,tra nsporti d he vuarla n e-epeiEEEi6n it te

Armuar MB-35,per ndertimin e themeleve te mureve
vazhduse te krahve te urese. m3 98.6 60 00 5916.00

6 Furnizimi,transpor.ti dhe vuarja ne veper e Armatures se
brinjezuar me trashesi O te ndryshme,per
themelet,shtyllat dhe per muret me pare te pergatitur(te
kallupuar) per kete veprimtari- armatura duhet te iete e
prere dhe e kthyer sipas skicave te dhena.
Dimensionet e ne @ te armatures iane:

o8, Kg 3420 50 0.60 2052.30
012, Kq 7225 60 0.60 4335.36
o16 kq 5180 20 0.60 3108.12

1 Furnrztmt me matrejaldhe ndertimi lstrukturese se
mureve mbrojtse te krahve te urese nga betoni I

armuar mb-35 , logaritur edhe montimin dhe
lemontimin e kaleoeve m3 | 83.2 60.00 4992.00

8 Furnizimi me matrejal dhe ndertimi I pilakese se
poshtme dhe themeleve te strukturese se urese nga
betoni I armuar mb-35 , logaritur edhe montimin dhe
demontimin e kalepeve. m3 26.J 60.00 1698.00

9 furnizimi , transporti , planiffimi nivetDimi , nEjesnja e
materejalit gurore me fraksion te percaktuar nga org.
mbikqyrese, mbase mureve te urese , si dhe
planifikimiishtratit te lumit ne pjesen ku jane ndertuar
murete.

m3 142 4.00 568.00
t0 germimil matrejateve inerte ne strtEfinE-E-lumit Ohe

krrlimi I kanalit per devijimi ne njeren ane te rrjedhese
se lumit , ne menyre qe te behet e mundure te
zhvillohen punimet , si dhe pase perfundimit te
betonlme te planifikohet rrjedhja natyrore e shtratit te
lumit. m3 125 4.00 500,00II furnizimime matrejal ohe puffi
baze epoxite dhe shtresa te dy fishta, logaritur me te
gjitha punimet e nevojeshme.

m2 162 2.00 324.00

PARAMASA DHE PARALLOGARIJA PER PROJEKTIN:
Ndertimi i rrugdse ura e Rapg6s kufi (muret mbrojtese te ures ne hyrje te fshatit Rapg6)

u



t2

l3

Turntztmt me ngJyre dhe moledmi ne dy shtresa I

gardheve te urese , pasi me pare te jete bere pastrimi
I gardhit.

m2 18 5.00 90.00rurlzlur une monltmt I gypave tl 110 mm, pef
largimin e ujrave. cope 6n 2.00 100.00

t4 furnizimi , transporti shtrurja dhe ngJesha e
asfalbetonit AB-16 mm ne te dy shtresa g +5 cm urese
, pasi me pare duhet te hiqet per shake te
ekzekutimit te punimeve.

m2 20 00 1900.00

TOTALI: 27,358.78 C
VERE.ITJE :

Mate|ialet t€ cilat do t€ perdoren per punimin e ketii projekti duhet t'i ken atestet, po ashtu mostrat do te merren nd
vend punishte dhe do td ddrgohen ne laborator per tu testuar si dhe atestet do te i ofiohen investitorit.
Po ashtu per shkak se nuk e posedojm rrjeten kadastrale te infrastruktures nentokesore (Ujesjellesit, kanalizimit,
elektrikes,postes dhe telekomit),Operatori Ekonomik eshte bartes i te giitha pergjegjesive per defektet eventuale.


